—1—

校教〔2021〕23 号

各部门、各单位：

《毕业论文（设计）指导教师考核管理办法》已经学校

研究通过，现予以印发。

郑州工商学院

2021 年 5 月 19 日

—2—

毕业论文（设计）是学校人才培养的重要环节，也是衡

量学校办学水平和学生综合素质的重要指标。为强化毕业论

文（设计）质量意识，加大对毕业论文（设计）指导的过程

管理,结合我校实际，制定本办法。

一、考核原则

坚持科学、公正、公平的原则，严格按照《郑州工商学

院本科生毕业论文（设计）管理办法》和《毕业生毕业论文

（设计）管理工作的指导意见》相关要求，认真实施。

二、考核范围

当年所有参与毕业论文（设计）指导的教师

三、考核标准

（一）践行“立德树人”根本任务，认真负责；以身作

则，严格要求学生，注意培养学生诚信、勤奋的精神。

（二）指导学生选题具有实用性、可行性；符合专业培

养目标，注重培养学生教学基本技能；选题研究内容具有一

定的学术性和社会应用价值与创新性。

（三）严格执行学校有关毕业论文（设计）管理办法及

院部相关工作条例和规定，按照《本科生毕业论文（设计）

撰写规范》及工作程序指导学生完成毕业论文（设计）工作。

（四）学生选题申请流程、开题报告规范程度及质量高；

指导毕业论文（设计）认真负责，过程性痕迹完整、清晰，

—3—

批改认真；毕业论文（设计）归档材料齐全，装订规范。

四、考核办法

各院部抽调副教授以上称职的专任教师组成的院级评

审组，学校组建以教学督导团为主的校级评审组。校院两级

评审组在学校规定的论文（设计）指导工作周期内检查每位

指导教师初期、中期和末期的论文（设计）指导情况，至少

抽查每名教师的一名学生的毕业论文（设计）。两级评审组

对抽检指导教师指导学生毕业论文（设计）进行评阅，依据

《毕业论文（设计）指导教师考核评价表》给出考核分数，

两级评审组给出的分值各占指导教师考核总分的 50%，并根

据指导教师考核综评分数对其进行院部内部评比排名，最终

考评结果作为教师考核参考依据。

根据校院指导考核方案及两级评审组实际考核评阅篇

数给予适当课时补助，考核评阅工作补助按实际考核评阅篇

数折合为课时量，以每篇 0.5 个标准课时核算发放。

五、本办法自发布之日起实施，其他有关文件规定与本

规范不一致的，以本办法为准。

—4—

附件

指导教师姓名 院部 职称

项目 评价内涵 得分 检查时间

指导教师思

想道德和工

作态度

（10分）

思想作风（5 分）
践行立德树人

工作认真负责
中期检查

指导态度（5 分）
严格要求

培养学生诚信、勤奋的精神
中期检查

学生毕业论

文（设计）的

内容质量

（15分）

研究方案合理性（5分）
避免空大

研究方案切实可行
初期检查

完成选题要求（5 分）

体现学生的基础理论和专业知识

符合专业培养目标

培养学生基本技能

初期检查

创新性成果价值（5分）
实用价值

创新性
初期检查

学生毕业论

文（设计）规

范程度

（40分）

表述流畅（10分）
语句通顺程度

表述完整准确程度
末期检查

图表规范（10分） 图表规范程度 末期检查

引用标注（5 分） 引用标注正确程度 末期检查

摘要要求（5 分） 摘要规范程度 末期检查

目录规范（5 分） 目录生成规范程度 末期检查

参考文献（5 分）
参考文献格式正确程度

参考文献数量达标程度
末期检查

学生毕业论

文（设计）指

导记录

（35分）

选题、开题流程和质量（5 分）
选题申请流程和质量

开题报告规范程度和质量
初期检查

初稿批改记录（10分） 批注醒目、清晰、认真 中期检查

修改稿批改记录（10 分） 批注醒目、清晰、认真 中期检查

终稿全套资料（10分）
毕业论文（设计）装订规范

毕业论文（设计）材料齐全
末期检查

初期抽查

学生 1 姓

名、学号

毕业论文

（设计）题

目

初期抽查

学生 2 姓

名、学号

毕业论

文（设

计）题目

中期抽查

学生 1 姓

名、学号

毕业论文

（设计）题

目

中期抽查

学生 2 姓

名、学号

毕业论

文（设

计）题目

末期抽查

学生 1 姓

名、学号

毕业论文

（设计）题

目

末期抽查

学生 2 姓

名、学号

毕业论

文（设

计）题目

总分

郑州工商学院党政办公室 2021年5月19日印发